Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 019/2026

EMENTA: SOLICITA, COM URGÊNCIA, MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS

DA COMUNIDADE DE SÍTIO GRANDE.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita, com urgência, a realização de manutenção nas estradas da Comunidade Sítio

Grande.

JUSTIFICATIVA

As estradas dessa comunidade encontram-se em más condições, com trechos de difícil

acesso, o que tem causado transtornos aos moradores, principalmente durante os períodos

de chuva, quando a situação piora bastante, pois a água fica acumulada nas estradas,

formando lama, erosões e valetas. A falta de bueiros adequados e de ensaibramento

contribui para que a água não tenha escoamento correto, acelerando a deterioração das

vias e aumentando o risco de acidentes e atolamentos.

Diante disso, solicitamos, com urgência, o ensaibramento das estradas e a instalação de

bueiros nos pontos necessários, a fim de melhorar o escoamento da água e garantir

melhores condições de tráfego.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 21 de janeiro de 2026.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/